
Unione Europea 

 
 REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico  
Ufficio del Genio Civile di Catania 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE N° 393 DEL 12/07/2023 
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

 
“Realizzazione dei nuovi Uffici Giudiziari siti in Viale Africa – Catania”. Affidamento del servizio per il 
conferimento al centro di recupero dei materiali di risulta codice CER 17.09.04, CER 17.05.04 e CER 17.01.01. 

CUP: D62H16000010002 - CIG: 9762291163 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista la deliberazione n. 411 del 29 settembre 2021 con la quale la Giunta regionale ha deliberato, 
tenuto conto delle disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 387 del 7 
settembre 2021, di approvare il prospetto recante 'Interventi su anticipazioni FSC 2021/2027 e le 
relative schede intervento nelle quali è compreso il progetto in esame per l’importo complessivo di 
€ 40.000.000,00; 

Visto il progetto redatto dal RTP “Cibinel-Laurenti-Martocchia architetti associati” relativo ai “Lavori per 
la realizzazione dei Nuovi Uffici Giudiziari di Catania” siti in V.le Africa – Catania, e il relativo 
verbale di validazione e parere tecnico del 29/10/2021 a firma del RUP; 

Preso atto del D.D.G. n. 1220 del 31/08/2022 del Direttore Generale del D.R.T. di impegno di € 
40.000.000,00, comprensivo delle somme per accantonamenti previsti dall’art.26 del D.L. 
17/05/2022 n. 50, di cui € 10.000.000,00 esercizio finanziario 2022, € 15.000.000,00 esercizio 
finanziario 2023 ed € 15.000.000,00 esercizio finanziario 2024, con imputazione sul capitolo di 
bilancio di spesa 684205 “Codice finanziario U.2.03.01.02.003 - N.F.35” e di finanziamento 
dell’appalto denominato “Lavori per la realizzazione dei nuovi uffici giudiziari di Catania” siti in 
V.le Africa – Catania” - CUP: D62H16000010002 - CIG: 89906631D1; 

Preso atto che occorre conferire in un centro di recupero i materiali proveniente dagli scavi e dalle 
demolizioni; 

Tenuto conto della tipologia dei servizi in argomento propedeutici alla esecuzione delle opere per la 
“Realizzazione dei nuovi Uffici Giudiziari siti in Viale Africa – Catania” già affidate, per cui si rende 
necessario conferire, presso gli impianti di recupero autorizzati, il materiale di risulta proveniente 
dai lavori scavo e demolizione in oggetto specificati, costituito dalle seguenti tipologie di rifiuto 
speciale non pericoloso Codici CER: 17.09.04, 17.05.04 e 17.01.01; 

Ritenuto di dovere procedere all’affidamento diretto previa indagine di mercato tra gli operatori 
economici iscritti nel registro provinciale per il recupero dei rifiuti non pericolosi ex. art. 
216 D.Lgs. n. 152/06, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, 
n. 120 – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni), lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), legge n. 



108 del 2021, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, di cui all'art. 1, comma 1 
della legge n. 120 del 2020, come sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 con il 
criterio del prezzo più basso, del “servizio per il conferimento al centro di recupero dei 
materiali di risulta con codice CER 17.09.04, CER 17.05.04 e CER 17.01.01, provenienti dalle 
operazioni di scavo per la realizzazione dei nuovi uffici giudiziari di Catania” siti in V.le 
Africa – Catania”; 

Preso atto della perizia di stima economica, redatta dal direttore dei lavori, relativa al conferimento 
dei rifiuti da demolizione derivanti dall’esecuzione del servizio indicato in oggetto, 
ammontante in € 70.000,00, oltre IVA ai sensi di legge, spesa interamente prevista nel 
quadro economico generale del progetto con validazione e parere tecnico del 
29/10/2021 a firma del RUP; 

Vista la nota prot. n. 49127 del 04/04/2023 riportante la migliore offerta per gli oneri di 
conferimento rifiuti da parte del Centro di Recupero Rifiuti Speciali non Pericolosi 
Barbaro Group s.r.l. con i seguenti prezzi, da intendersi con IVA esclusa: CER 
17.09.04/CER 17.05.04/CER 17.01.01 (esente ferro e inferiore a cm 40x40x40) – € 
4,50/ton; CER 17.01.01 (cemento armato contenente ferro) – € 8,00/ton; 

Preso atto della nota prot. n. 49203 del 04/04/2023 con la quale si comunica l’accettazione da parte 
di questa Amministrazione dell’offerta proposta da parte del Centro di Recupero Rifiuti 
Speciali non Pericolosi Barbaro Group s.r.l., con impianto in Via Campo Sportivo, 57, 
Misterbianco (CT), sede legale in Via Grotta San Giovanni, 23, Catania (CT), P.I. 
05500460877, il cui rappresentante è il sig. Giovanni Barbaro; 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 
dall’art. 1 comma 41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel 
rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 

Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. n. INAIL_39177559 del 
20/06/2023 con scadenza 18/10/2023, acquisito al protocollo d’Ufficio in data 
07/07/2023 al n. 96004, in cui la società risulta regolare; 

Preso atto della comunicazione di avvenuta iscrizione della suddetta società nella White List, 
“elenco fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di opere non soggetti al tentativo di 
infiltrazione mafiosa”, giusta nota protocollata alla Prefettura di Catania – Area I bis 
Antimafia – n. 0091641 in data 03/08/2022 e valida 12 mesi a partire dalla stessa data; 

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

Considerata la necessità di procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione a favore 
dell’operatore economico sopra citato; 

DETERMINA 

per quanto esposto in preambolo che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che 
si intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

di approvare le risultanze delle operazioni di indagine di mercato e delle procedure di affidamento diretto sopra 
richiamate; 

 
di attestare la congruità dell’offerta presentata dal Centro di Recupero Rifiuti Speciali non Pericolosi 

Barbaro Group s.r.l., con impianto in Via Campo Sportivo, 57, Misterbianco (CT), sede 
legale in Via Grotta San Giovanni, 23, Catania (CT), P.I. 05500460877, il cui 
rappresentante è il sig. Giovanni Barbaro; 



 
di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 

dell’11/09/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni), il servizio per il 
conferimento del materiale di risulta presso gli impianti del suddetto centro di recupero rifiuti 
speciali non pericolosi; 

 
di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito dei controlli in corso, tenuto conto che, qualora dai 

controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto; 

 
di disporre il pagamento in unica soluzione alla fine del conferimento, previa presentazione di fattura e dei 

formulari di identificazione di presa in carico dei rifiuti e dell’accreditamento delle somme da 
parte del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, dell’Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, a seguito di relazione della Direzione dei 
lavori; 

 
di dare atto che le somme per il pagamento del servizio, così come individuato, trovano copertura all’interno 

del capitolo di bilancio di spesa 684205 – “Spese per la realizzazione di progetti finanziati con le 
risorse del Piano di Sviluppo e Coesione FSC – anticipazione 2021/2027 per gli interventi mirati 
alla riqualificazione ed alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (presidi di legalità)” 

 
di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità 

contributiva (DURC) dell’operatore economico; 
 
di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 
n. 217); 

 
di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, sul sito 

istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, nonché di dare avviso ai candidati e ai 
concorrenti con le modalità previste dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania 
ing. Gaetano Laudani 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/1993 


